4 Ubi & locutum se ait cum iis qui oculati rerum testes fuerant.) In præmio Evangelicæ historiz.

5 Marcum constans fama est Petro semper hæsisse comitem.) Irenæus Lib. III. c. 1. Clemens in Hypotyposeon libris citatus in Ecclesiastica Eusebii historia. (Lib. II. Cap. 15.)

6 Quæ sibi divinitus immissa dicit.) Apoc. I. I. 2. iv. 1. & sequentibus. xxii. 18. 19. 20. 21.

7 Aut ille ad Hebræos, in iis, quæ proficitur se, aut à Dei Spiritu, aut ab Apostolis ipsis didicisse.) Hebr. II. 4. v. 14. xiii. 7. 8. 23.

I Do-

¶ Extrema hæc Scripturæ oracula præter 6. 7. Cap. XVII.

Hebræos, in iis, quæ profitetur se, aut à Dei Spiritu, aut ab Apostolis ipsis didicisse.

§. VI. *Et quia mentiri volebant.*

Alterum, quod diximus, non fuisse ipsos mentiendi voluntatem, connexum est cum eo, quod supra tractavimus, cum generatim Christianæ religionis, & historię resurrectionis Christi fidem adstrueremus. Qui testes ex parte voluntatis refellunt, necesse est aliquid adferant, quo voluntatem credibile sit à vero dicendo diverti. Id autem hic dici non potest. Nam si quis objiciat ipsorum causam agi, videndum erit, cur ipsorum sit hæc causa: non sane commodi consequendi, aut vitandi periculi alicujus gratia; cum hujus professionis causa, & commoda omnia amitterent, & nulla non adirent pericula. Causa ergo hæc ipsorum non fuit, nisi ob Dei reverentiam, quæ certe neminem inducit ad mentiendum, in eo maxime negotio, unde humani generis æterna salus pendeat. Tam impium facinus de illis credi vetant, & I dogmata pietatis ubi-

I *Dogmata pietatis ubi-* |cio infesta: Johan. xiv. 17.  
*que plenissima.)* Et menda- | xv. 26. xvi. 13. xvii. 17. 19.  
 xviii.

---

quo probandi nervo *Grotius* adduxerit, me latere fateor, sine dubio error typographicus subest.

ubique plenissima, & vita ipsorum nunquam ullius mali facinoris accusata, ne ad inimicissimis quidem, qui solam illis imperitiam obijciunt, quæ non est nata falsimoniam parere. Quod si vel minimum quid in ipsis fuisset malæ fidei, non ipsi suas culpas æternæ memoriæ prodidissent, <sup>2</sup> ut de omnium fuga in Christi periculo, <sup>3</sup> de Petro ter negatore.

§. VII. *Adstruitur scriptoribus fides inde, quod miraculis illustres fuerint.*

Contra vero bonæ ipsorum fidei Deus ipse testimonia illustria reddidit, (editis prodigiis, <sup>1</sup> quæ cum magna fiducia ipsi, ipsorumve discipuli, publice adseverarunt, additis personarum locorumque nomi-

<p>xviii. 37. Actor. xxvi. 25. Rom. i. 25. II. Thess. II. 20. (10.) I. Joh. (1.) 6. 8. II. 4. 21. II. Cor. vi. 8. Eph. iv. 15. 25. Coloss. III. 9. Apoc. xxi. 15. II. Cor. II. 31. (17.) Gal. I. 20. Vide quam sollicite Paulus distinguat quæ a se sunt, &amp; quæ a Domino, I. Cor. vii. 10. 12. quam formidet dicere, quæ vidit, in corpore, an extra corpus viderit, II. Cor. xii. 2.</p>	<p><sup>2</sup> <i>Ut de omnium fuga in Christi periculo.</i>) Matth. xxvi. 31. 56.</p> <p><sup>3</sup> <i>De Petro ter negatore.</i>) Matth. xxvi. 69. &amp; sequentibus. Marc. xiv. 66. &amp; sequentibus. Luc. xxii. 54. &amp; sequentibus.</p> <p><sup>1</sup> <i>Quæ cum magna fiducia ipsi ipsorumve discipulis publice adseverarunt.</i>) Vide tota Acta Apostolica: II. Cor. xii. 12.</p>
---	---

nominiibus & circumstantiis cæteris; ita ut facillime posset à Magistratibus, inquisitione facta, veritas aut falsitas adseverationis detegi: inter quæ dignum observatione est, quod & 2 de linguarum, quas non didicerant, usu apud multa hominum milia, & de sanatis subito corporum vitiis in populi conspectu constantissime prodiderunt. Neque eos deterruit, quod scirent, iis temporibus Judæos magistratus sibi esse infestissimos, & Romanos iniquos admodum: qui nullam omissuri essent ipsos, tanquam novæ religionis auctores, aliquo crimine traducendi materiam. Neque vero aut Judæi, aut Paganus unquam negare proximis illis temporibus ausi sunt, prodigia ab his viris edita; 3 imo Petri miracula Phlegon Adri-

2 De linguarum, quas non didicerant usu.) Loca supra producta sunt. (s. XIX. not. 23. p. 181.)

3 Imo Petri miracula

Phlegon Adriani Imperatoris libertus in Annalibus suis commemorabit.) Libro XIII. Testis Origenes contra Celsum II. \* Est autem hic ipse

\* Fallitur Grotius, dum Phlegontem, miracula Petri commemorantem, ex Origene nobis producere conatur. Potius præscientiæ Christi & Petri testem ipsum citare potuisset. Ita namque de eo disserit Origenes Lib. cit. pag. 69. Φλέγων μὲν τοι ἐν τρισκαίδεκα ἑτεσσαρεσκαίδεκα (ὀμνῶ) τῶν χροσικῶν, καὶ (τῶν) περὶ τινῶν μεθόπισιν πρόγνῶσιν ἴδουσι τῷ Χριστῷ εὐχρη-

ni Imperatoris libertus in Annalibus suis commemoravit: & ipsi Christiani in his libris, quibus fidei suæ rationem Imperatoribus, Senatui, Præsidibus reddunt, & facta hæc tanquam notissima, & de quibus dubitari non posset, affirmant: imo & apud sepulcra eorum viam mirificam durasse per aliquot sæcula, aperte prædicant, cum non nescirent, si id falsum esset, facillime à magistratibus cum ipsorum pudore ac supplicio revinci posse. Fuit vero prodigiorum apud sepulcra, quæ dixi, editorum tanta frequentia, tot eorum testes, 5 ut etiam

Por-

ipse Phlegon, cujus reliquias de Mirabilibus rebus & de hominibus longævis habemus.

4 *Facta hæc tanquam notissima, & de quibus dubitari non posset, affirmant.*) Loca sunt plurima, maxime apud Origenem. (*Lib. II. adv. Celsum pag. 80. seq.*)

*Lib. III. pag. 124. Lib. VII. pag. 334.*) Vide totum caput VIII. Augustini libro XII. de Civitate Dei.

5 *Ut etiam Porphyrio ejus rei confessionem expresserint.*) \* Vide Cyrillum Lib. X. contra Julianum, & Hieronymum adversus Iulianum Vigilantii.

I Ue

*Θεὸς ἐν τοῖς περὶ Πέτρου ὡς περὶ τοῦ Ἰησοῦ καὶ ἰμαγεύθηται, ὅτι κατὰ τὰ ἱερῆα ὑπ' αὐτῶν τὰ λεγόμενα ἀπαίηται: Phlegon certe, in decimo tertio aut, ni fallor, in decimo quarto Chronicorum suorum volumine, fatetur ingenue Christum præscivisse futura, confundens Petrum cum Jesu, testaturque evenisse quicquid prædictum fuerat.*